
(389) 
Onsdag den 28. januar 2009 (S 1047) 3105 

Så er det afgørende, at timingen for de næste 
skridt er rigtig, for ellers kan vi risikere at gøre 
mere skade end gavn. Derfor følger vi udviklin- 
gen nøje. For at sikre, at vi har fingeren på pul- 
sen, tager statsministeren, finansministeren og 
økonomi- og erhvervsministeren og jeg selv i 
den kommende tid rundt i landet, hvor vi skal 
drøfte den aktuelle økonomiske situation og 
mulige initiativer med repræsentanter for små 
og store virksomheder, de regionale vækstfora 
og beskæftigelsesrådene. Så vi er utrolig aktive 
på det her område. 

Kl. 16:32 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Thomas Adelskov. 

Kl. 16:32 
Thomas Adelskov (S): 
Så lykkedes det igen beskæftigelsesministeren at 
gentage den forvrøvlede historie om, at opposi- 
tionen vil bruge mange flere penge, end der er 
til rådighed. Jeg bliver nødt til endnu en gang at 
understrege over for ministeren, at det, det 
handler om, er, at regeringen har valgt at give 
skattelettelser i stedet for at bruge pengene på 
velfærd. 

De milliarder, som regeringen har pumpet ud 
i skattelettelser, ville vi have brugt på vores fæl- 
les velfærd: på bedre skoler, på veje, på bedre 
trafik, på vores sundhedsvæsen, og regeringen 
har hældt dem ud i skattelettelser. Så det er ikke 
en konkurrence om, hvem der har gnavet mest 
af eller ville gnave mest af på gælden, det er et 
spørgsmål om, hvem der ville bruge mest på 
velfærd. Og der tabte regeringen i forhold til 
velfærden. 

Spørgsmålet her handler jo helt konkret om, 
hvad for nogle initiativer man kan tage. Jeg kan 
forstå, at beskæftigelsesministeren er bange for, 
at vi skal tage nogle initiativer, der skader mere, 
end de gavner. Det ville jeg også være bange for. 
Jeg vil prøve at nævne et par elementer og nogle 
forslag, som ministeren så kan tage stilling til og 
vurdere, om det ikke var nogle, som ville være 홢 
til gavn og ikke til skade. 

F.eks. har vi i dag nogle regler, der betyder, at 
man skal gå 9 måneder ledig, før man kommer i 
et aktiveringstilbud og f.eks. får tilbud om ùd- 
dannelse og opkvalificering. Kunne vi ikke i fæl- 
lesskab blive enige om at rykke det frem? Vi 
ved, at med en meget høj ledighed ender det 
med, at man går ledig i meget lang tid, også over 
9 måneder, og derfor kan vi jo lige så godt frem- 
rykke aktiveringen af de ledige, sådan at de kan 

blive omskolet, efteruddannet over i nogle bran- 
cher, hvor der muligvis er job. Det er en af de 
muligheder, man kunne se p å .  

Kunne vi i fællesskab finde nogle andre initi- 
ativer, der kunne give de ledige nogle mulighe- 
der for, at de blev opkvalificeret og kom ud på 
arbejdsmarkedet igen i stedet for at gå og vente 
på, at regeringen kommer med en pakke, eller 
at man har været ledig tilstrækkelig længe? 
Kunne vi optimere ressourcerne i jobcentrene og 
i a-kasserne, sådan at vi i fællesskab fik løst nog- 
le af de her store problemer, i stedet for som det 
er i dag, hvor vi bruger enorme ressourcer på al 
bureaukratiet disse steder og meget lidt på at 
hjælpe den enkelte ledige hen i nogle jobåbnin- 
ger? 

Vil beskæftigelsesministeren være med til, at 
vi tager sådan nogle initiativer? Dé kan sagtens 
tages, inden ministeren og statsministeren tager 
på deres rejse rundt i landet. 

Kl. 16:34 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 16:34 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Hr. Thomas Adelskov overser jo, muligvis med 
vilje, at de eksisterende regler i dag muliggør en 
lang uddannelse allerede fra første ledigheds- 
dag, hvis man kan se, at den eneste mulighed 
for, at den ledige kan komme i arbejde, er en ud- 
dannelse. 

Vi har 6 ugers selvvalgt uddannelse, det kan 
kombineres med yderligere 6 ugers uddannelse 
efter aftale med jobcenteret. Vi har jo netop per- 
manentgjort voksenlærlingeordningen, sådan at 
det nu er en ret, at arbejdsgiveren kan få tilskud 
til en voksenlærling. Vi har jobrotationsordnin- 
ger osv. Derfor skål jobcentrene gennem en tid- 
lig og aktiv indsats gøre alt, hvad der står i deres 
magt for at få mennesker hurtigt tilbage i job, og 
den indsats -  og jeg kan ikke understrege det 
nok -  skal dirigeres derhen, hvor jobmulighe- 
derne er. 

Det er stadig sådan, at der er 700.000-800.000 
job både i gode tider og i dårlige tider, der bliver 
ledige, sådan at det ikke er en håbløs situation, 
men det nok kræver et lidt større arbejde af 
jobcentrene, men den indsats er vi selvfølgelig 
også villige til at yde. 

Kl. 16:35 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Thomas Adelskov. 


